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Державна фіскальна служба України розглянула лист щодо визнання операції 

контрольованою у разі переходу права власності на товар після вилучення держави з 

переліку держав (територій), затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України, та, 

керуючись ст. 52 Податкового кодексу України (далі – Кодекс), повідомляє. 

Відповідно до п.п. 39.2.1.2 п.п. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 Кодексу для цілей нарахування 

податку на прибуток підприємств контрольованими є господарські операції, що впливають 

на об'єкт оподаткування платника податків, однією із сторін яких є нерезидент, 

зареєстрований у державі (на території), що включена до переліку держав (територій), 

затвердженого Кабінетом Міністрів України. 

Об'єктом оподаткування податку на прибуток є прибуток із джерелом походження з 

України та за її межами, який визначається шляхом коригування (збільшення або 

зменшення) фінансового результату до оподаткування (прибутку або збитку), визначеного у 

фінансовій звітності підприємства відповідно до національних положень (стандартів) 

бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінансової звітності, на різниці, які 

виникають відповідно до положень розділу III «Податок на прибуток підприємств» Кодексу 

(п.п. 134.1.1 п. 134.1 ст. 134 Кодексу). 

Згідно з п.п. 9.2 п. 9 Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 16 «Витрати», 

затвердженого наказом Міністерств фінансів України від 31.12.1999 № 318, не визнається 

витратами й не включається до звіту про фінансові результати попередня (авансова) оплата 

запасів, робіт, послуг. 

Отже, попередня оплата за товар не є витратами та не впливає на об’єкт 

оподаткування. 

Таким чином, якщо сума попередньої оплати за товар була здійснена під час 

перебування держави (території), де зареєстрований нерезидент, у переліку держав 

(територій), затвердженому розпорядженням Кабінету Міністрів України, а перехід права 

власності на товар від нерезидента відбувся після вилучення держави, резидентом якої він є, 

з переліку, то така операція не враховується при визначенні вартісного критерію (5 млн. грн.) 

контрольованих операцій. 
 


